
 

BASHKIA KORÇË 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E FINANCËS, BUXHETIT DHE MFK 

DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE 

 

Relacion 

Mbimiratimine projektdokumentittëProgramitBuxhetorAfatmesëm 2024-

2026,tërishikuar 

Nëzbatimtëligjitnr. 9936 datë 26.6.2008 “Përmenaxhimin e sistemitbuxhetornëRepublikën e Shqipërisë”, 

i ndryshuar, tëligjitnr. 68 datë 27.4.2017 “Përfinancat e vetëqeverisjesvendore”, Udhëzimitnr. 23 datë 

30.7.2018 

“Përproçeduratstandartetëpërgatitjessëprogramitbuxhetorafatmesëmtënjësivetëvetëqeverisjesvendore”, i 

ndryshuar, si dhenëzbatimtëudhëzimitnr. 21datë7.7.2023 “Përpërgatitjen e 

ProgramitBuxhetorAfatmesëmVendor 2024-2026”,BashkiaKorçë ka përgatiturprojektdokumentin e 

ProgramitBuxhetorAfatmesëm 2024-2026 (e rishikuar). 

Programi Buxhetor Afatmesëm (PBA) është një instrument për prezantimin në mënyrë të integruar e disa 

vjecare të parashikimit të të ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe për planifikimin, manaxhimin 

dhe lëvrimin e shërbimeve publike. Si i tillë, ai është një komponent kryesor i planifikimit kombëtar dhe 

vendor. 

Proçesi i PBA-së, prezanton në mënyrë të integruar informacionin mbi parashikimet e të ardhurave dhe 

burimeve gjithsej dhe përcakton objektivat përse do të shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe llojin e 

secilit shërbim që do të ofrohet. Ndër të tjera, kjo përfshin lidhjen e qëllimeve dhe objektivave të bashkisë 

me qëllime strategjike të përcaktuara në strategjitë lokale dhe kombëtare. Proçesi i PBA-së, disiplinon 

maturinë financiare vendore duke planifikuar shpenzimet publike brenda një kuadri realist financiar 

vendor. Në të njëjtën kohë, ai synon të garantojë që shërbimet publike vendore plotësojnë nevojat në rritje 

të banorëve, duke treguar se si shpenzimet publike për prioritetet strategjike të zhvillimit të njësisë 

vendore, përkthehen në vendime konkrete për ofrimin e shërbimeve publike vendore, me lidhje të qarta 

mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore të shpenzimeve . 

Në proçesin e PBA-së planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjatë e ndihmon njësinë vendore të 

planifikojë, sesi shërbimet publike do të evoluojnë me kalimin e kohës, duke përcaktuar kërkesat 

disavjeçare të shpenzimeve në fusha të ndryshme të ofrimit të shërbimeve, në përputhje jo vetëm me 

ndryshimet e parashikuara në demografinë, por edhe në përputhje me ndryshimin e nevojave të banorëve 

të bashkisë. Kombinimi i këtij informacioni me parashikimin për nevojat dhe burimet në dispozicion në të 



 
 

ardhmen, u mundëson njësive vendore që të planifikojnë shërbime publike në mënyrë të qëndrueshme, si 

dhe të zhvillojnë një kuadër afatmesëm të burimeve, si bazë për planifikimin afatmesëm të shpenzimeve. 

Gjithashtu, proçesi i PBA-së siguron një kornizë për planifikimin e investimeve publike sipas programeve 

buxhetore duke përfshirë edhe kërkesat për shpenzimet korrente. Kjo siguron një bazë të fortë mbi të 

cilën mund të merren vendimet për investime, të lidhura me planet strategjike dhe planet afatmesme për 

zhvillimin e shërbimeve të ndryshme publike që njësia vendore ofron për banorët. 

Në mënyrë të përmbledhur Programi Buxhetor Afatmesëm përfshin këto proçese: 

 prezanton informacionin mbi të ardhurat dhe burimet e disponueshme të bashkisë; 

 shpërndan burimet sipas fushave të veçanta të ofrimit të shërbimeve publike,  

 përcakton treguesit e performancës në secilën fushë të ofrimit të shërbimeve; 

 llogarit kërkesat vjetore të shpenzimeve (korrente dhe për investime) në përputhje me objektivat 

dhe treguesit e performancës për një periudhë disavjeçare; dhe 

 përcakton treguesit vjetorë të performancës në përputhje me parashikimet për burimet në 

dispozicion përgjatë një periudhe disa vjeçare.  

Detajimi ibuxhetit, do të jetë në të njëjtat nivele sipas tavaneve të miratuara sipas VKB nr. 104 datë 

27.7.2023. 

Burimet e financimit 

1. Tëardhuratngataksatdhe tarifat vendore 

          000/lekë 

  Tëardhurat 2024 2025 2026 

A. Nga burimet e veta 1,204,663 1,216,710 1,228,877 

  Tëardhuratngataksatvendore 534,192 539,533 544,928 

  
Tëardhurangataksat e ndara 

(grandet) 
161,639 163,257 164,889 

  Tëardhuratngatarifatvendore 448,888 453,377 457,911 

  Tëardhuratëtjera 59,944 60,543 61,149 

B Nga buxhetiqendror 912,700 946,257 980,749 

  Total (A+B) 2,117,363 2,162,967 2,209,626 

 

Tëardhuratngataksatdhetarifatvendorepërperiudhën 2024-2026 janëmiratuar me VKB nr. 13 datë 

25.1.2023 “Përvlerësimetdheparashikimetafatmesmetëtëardhurave”. 

Tëardhuratngataksatdhetarifatvendorepërperiudhën 2024-2026, kanënjërritjeprej 1% ngavitinë vit.  

Këtotëardhuraparaqitensimëposhtë: (nëmijëlekë) 



 
 

 

2021 2022 2023 2023 2024 2025 2026

Fakti Fakti Buxh. Fillestar Pritshmi Plani Plani Plani

A Të Ardhura nga Burimet e Veta 745,579                  760,395                  1,196,936               1,197,986               1,204,663               1,216,710               1,228,877               

A.1 Të Ardhura nga Taksat Lokale 302,121                  276,563                  528,903                  528,903                  534,192                  539,533                  544,928                  

A.1.1 Taksa vendore mbi biznesin e vogël 6,175                       1,542                       3,500                       3,500                       3,535                       3,570                       3,606                       

A.1.2 Taksa mbi pasurinë e paluajtshme 147,834                  155,137                  286,974                  286,974                  289,844                  292,742                  295,669                  

A.1.2.1 Taksa mbi ndërtesën 114,846                  122,707                  197,673                  197,673                  199,650                  201,646                  203,663                  

A.1.2.2 Taksa mbi tokën bujqësore 20,387                    20,388                    65,886                    65,886                    66,545                    67,210                    67,882                    

A.1.2.3 Taksa mbi truallin 12,601                    12,042                    23,415                    23,415                    23,649                    23,886                    24,124                    

A.1.2.4 Taksa mbi transaksionet e pasurisë -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.1.3 Taksa vendore në shërbimin hotelier 5,957                       7,737                       8,000                       8,000                       8,080                       8,161                       8,242                       

A.1.4 Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja 134,234                  104,224                  222,000                  222,000                  224,220                  226,462                  228,727                  

A.1.5 Taksa e tabelës 7,921                       7,923                       8,429                       8,429                       8,513                       8,598                       8,684                       

A.1.6 Taksa vendore mbi të ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashëgimi, testament dhe llot. Vend. -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.1.7 Taksa e përkohëshme -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.1.8 Taksa e përkohëshme 1 -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.1.9 Taksa e përkohëshme 2 -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.2 Të Ardhurat nga Taksat e Ndara 94,695                    112,784                  160,039                  160,039                  161,639                  163,257                  164,889                  

A.2.1 Taksa mbi kalimin e të drejtës së pronësisë / pasuritë e paluajtshme 22,932                    20,402                    25,000                    25,000                    25,250                    25,503                    25,758                    

A.2.2 Taksa vjetore për qarkullimin e mjeteve të përdorura 43,263                    44,058                    47,000                    47,000                    47,470                    47,945                    48,424                    

A.2.3 Taksa e rentës minerare 332                          549                          700                          700                          707                          714                          721                          

A.2.4 Taksa mbi të ardhurat personale 22,091                    24,933                    35,000                    35,000                    35,350                    35,704                    36,061                    

A.2.5 Taksa të tjera 6,077                       22,842                    52,339                    52,339                    52,862                    53,391                    53,925                    

A.3 Të Ardhurat nga Tarifat Vendore 305,200                  307,323                  444,444                  444,444                  448,888                  453,377                  457,911                  

A.3.1 Tarifa me menaxhimit te mbetjeve 160,894                  160,015                  225,946                  225,946                  228,205                  230,487                  232,792                  

A.3.1.1 Tarifa e pastrimit për familjet 82,404                    82,557                    139,000                  139,000                  140,390                  141,794                  143,212                  

A.3.1.2 Tarifa e pastrimit për institucionet 1,189                       987                          2,112                       2,112                       2,133                       2,154                       2,176                       

A.3.1.3 Tarifa e pastrimit për biznesin 77,301                    76,471                    84,834                    84,834                    85,682                    86,539                    87,404                    

A.3.2 Tarifa për mbledhjen dhe largimin e mbetjeve -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.3 Tarifa për ndriçimin publik 35,365                    35,004                    51,258                    51,258                    51,772                    52,290                    52,813                    

A.3.3.1 Tarifa për ndriçimin publik nga familjet 16,743                    16,066                    28,610                    28,610                    28,897                    29,186                    29,478                    

A.3.3.2 Tarifa për ndriçimin publik nga institucionet 198                          182                          396                          396                          400                          404                          408                          

A.3.3.3 Tarifa për ndriçimin publik nga biznesi 18,424                    18,756                    22,252                    22,252                    22,475                    22,700                    22,927                    

A.3.4 Tarifa për gjelbërimin 23,731                    23,211                    32,144                    32,144                    32,465                    32,790                    33,118                    

A.3.4.1 Tarifa për gjelbërimin nga familjet 9,756                       9,620                       15,619                    15,619                    15,775                    15,933                    16,092                    

A.3.4.2 Tarifa për gjelbërimin nga Institucionet 198                          182                          396                          396                          400                          404                          408                          

A.3.4.3 Tarifa për gjelbërimin nga bizneset 13,777                    13,409                    16,129                    16,129                    16,290                    16,453                    16,617                    

A.3.5 Tarifa për shërbimet administrative të bashkisë 59,498                    62,873                    69,516                    69,516                    70,210                    70,913                    71,622                    

A.3.5.1 Tarifa për shërbimet administrative të bashkisë 10,233                    8,976                       5,000                       5,000                       5,050                       5,101                       5,152                       

A.3.5.2 Tarifa për dhënien e l içensave, lejeve e autorizimeve -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.5.3 Tarifa të kontrollit të zhvill imit të territorit -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.5.4 Tarifa për vulosje veterinarie të bagëtive të therura -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.5.5 Tarifa e l içensimit të veprimtarive të transportit 1,105                       976                          1,300                       1,300                       1,313                       1,326                       1,339                       

A.3.5.6 Tarifa e parkimit për mjetet e l içensuara dhe vendparkime publike 20,567                    19,396                    22,000                    22,000                    22,220                    22,442                    22,667                    

A.3.5.7 Tarifa për dhënie l içense për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.5.8 Tarifa për pyejt dhe kullotat 5,416                       11,058                    11,990                    11,990                    12,110                    12,231                    12,353                    

A.3.5.9 Tarifa për shërbimet shtesë nga zjarrëfiksja 1,118                       1,175                       900                          900                          908                          918                          927                          

A.3.5.10 Tarifa për zënien dhe përdorimin e hapsirës publike dhe fasadave 20,993                    21,244                    27,266                    27,266                    27,539                    27,814                    28,092                    

A.3.5.11 Tarifa për trajtimin e mbetjeve inerte në landfil le -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.5.12 Tarifa për l injat ajrore dhe nëntoksore (Telefoni, Energji, TV Kabllor, Internet) -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.5.13 Tarifa nga dokumentat për tender, ankand etj 66                            48                            1,060                       1,060                       1,070                       1,081                       1,092                       

A.3.6 Tarifa të institucioneve të arsimit, kulturës, sportit etj -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.6.1 Bibloteka -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.6.2 Muzeumet -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.6.3 Teatri -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.6.4 Qendra kulturore e fëmijëve -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.6.5 Pallati i  sportit -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.6.6 Qendra Komunitare -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.6.7 Mensa (Konviktet) -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.6.8 Kopshtet -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.6.9 Çerdhet -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.7 Tarifa për furnizimin me ujë dhe kanalizime -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.8 Tarifa për shërbimin e ujitjes dhe kullimit 9,931                       9,002                       36,568                    36,568                    36,934                    37,303                    37,676                    

A.3.9 Tarifa e përkohëshme -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.3.10 Tarifa të tjera 15,781                    17,218                    29,012                    29,012                    29,302                    29,595                    29,891                    

A.4 Të Ardhurat e Tjera 43,563                    63,725                    63,550                    64,600                    59,944                    60,543                    61,149                    

A.4.1 Qeraja nga asetet në pronësi të bashkisë -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.2 Kthimi nga investimet kapitale -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.3 Fitimi nga ndërmarrjet publike në varësi të Bashkisë -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.4 Kthimi nga partneriteti publik privat -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.5 Tërheqje e të ardhura krijuar nga shërbimet -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.6 Shitja e mallrave dhe shërbimeve -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.7 Kundravajtjet administrative (Gjobat) -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.8 Sekuestrime dhe Zhdëmtime -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.9 Kuotat e anëtarësisë së bashkive -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.10 Trasferta dhe ndihma nga njësitë e tjera vendore -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.11 Grante nga ndihma ndërkombëtare -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.12 Shitja e aseteve financiare -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.13 Shitja e aseteve fikse të prekshme / paprekshme -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

A.4.14 Të tjera 43,563                    63,725                    63,550                    64,600                    59,944                    60,543                    61,149                    

B Transferta nga Buxheti Qendror 794,165                  850,045                  880,544                  913,732                  912,700                  946,257                  980,749                  

B.1 Transferta e Pakushtëzuar 453,082                  462,077                  532,062                  550,379                  560,733                  590,771                  621,708                  

B.2 Transferta e Kushtëzuar -                           50,400                    -                           -                           -                           -                           -                           

B.2.1 Për funskionet e deleguara -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

B.2.2 Për projekte të veçanta (FZHR dhe të tjera) -                           50,400                    -                           -                           -                           -                           -                           

B.3 Trasferta e Pakushtëzuar Sektoriale 341,083                  337,568                  348,482                  363,353                  351,967                  355,486                  359,041                  

C Huamarrja -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

C.1 Huamarrja Afatshkurtër -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

C.2 Huamarrja Afatgjatë -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

D Trashëgimi nga Viti i Shkuar 135,673                  191,202                  -                           194,322                  -                           -                           -                           

D.1 Trashëgimi Pa Destinacion 103,815                  128,502                  -                           123,467                  -                           -                           -                           

D.2 Trashëgimi Me Destinacion 31,858                    62,700                    -                           70,855                    -                           -                           -                           

TOTALI I TË ARDHURAVE TË BASHKISË 1,675,417               1,801,642               2,077,480               2,306,040               2,117,363               2,162,967               2,209,626               

BURIMET BUXHETORE



 
 

2. Transferta e pakushtëzuar  e përgjithshme dhe transferta e Pakushtëzuar Sektoriale 

 

 Transferta e pakushtëzuar e përgjithshme 

Të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar e përgjithshme për periudhën afatmesme që i kalojnë pushtetit 

vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë përmes Udhëzimit Vjetor dhe atij 

Plotësues të Përgatitjes së PBA-së. 

 

Transferta e pakushtëzuar paraqitet si më poshtë: 

           000/lekë 

 

Bashkia 2023 
2023 I 

Pritshëm 
2024 (P) 2025 (P) 2026 (P) 

Bashkia Korce 532,062 550,379 560,733 590,771 621,708 

Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale 

 

Të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar sektoriale  për periudhën afatmesme komunikohen nga 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë përmes Udhëzimit Vjetor dhe atij Plotësues të Përgatitjes së PBA-

së. 

Transferta e pakushtëzuar sektoriale parashikohet në programin buxhetor afatmesëm 2024- 2026, për 

financimin e shpenzimeve për funksionet e transferuara tek bashkitë në vitin 2016. Sipas akteve ligjore në 

fuqi funksionet e transferuara janë: personeli mësimor dhe jomësimor në arsimin parashkollor dhe 

personeli jomësimor në arsimin parauniversitar, ujitja dhe kullimi, shërbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimi (PMNZSH), administrimi i pyjeve, mirëmbajtja e rrugëve rurale, konviktet e arsimit 

parauniversitar. Parashikimi i zërave të pagave, sigurimeve shoqërore, shpenzimeve operative e të 

mirëmbajtjes, shpenzimeve për investime do të bëhen në përputhje me aktet ligiore në fuqi për zërat 

përkatës. Bashkitë mund të shtojnë fonde nga te ardhurat e tyre për të rritur cilësinë e shërbimit për çdo 

funksion të transferuar.  

Bashkitë në programin buxhetor afatmesëm 2024-2026 duhet të parashikojnë fonde për ofrimin e 

infrastrukturës së përshtatshme për ushtrimin e funksionit të arsimit parashkollor. 

Ndarja e transfertës së pakushtëzuar sektoriale sipas njësive të vetëqeverisjes vendore për periudhën 

2024-2026 do te jetë në të njëjtat nivele me ndarjen e transfertës së miratuar në buxhetin e vitit 2023. 

Transferta e pakushtëzuar sektoriale do të jetë 1 përqind më e lartë për çdo vit buxhetor (në vitin 2024 do 

jetë 1% më e lartë se sa në 2023, në 2025 do të jetë l% më e lartë se sa në 2024 dhe në vitin 2026 do të 

jetë l% më e lartë se sa në vitin 2025). 

 

    000 /lekë 

  Programet 2024 2025 2026 

Programi 
 

AB122  SiguriaPublike 33,057 33,387 33,721 

  

Mbrojtjangazjarri 
      

33,056.82  
      

33,387.39  
      

33,721.26  

Programi 
 

AC122  MbështetjapërZhvillimEkonomik Vendor  16,538 16,704 16,871 

  

Administrimi i pyjeve 
      

16,538.27  
      

16,703.66  
      

16,870.69  

Programi 
 

AE122   Shërbimet PublikeVendore 56,928 57,498 58,073 

  

Rrugët 
        

7,337.18  
        

7,410.55  
        

7,484.66  



 
 

  

UjitjadheKullimi 
      

49,591.31  
      

50,087.22  
      

50,588.09  

Programi 
 

AG122  ArsimiBazëpërfshirë Arsimin Parashkollor 201,820 203,838 205,876 

  

ArsimiParashkollor: 
Përpersonelinmësimor 

   
155,259.21  

   
156,811.81  

   
158,379.92  

  

ArsimiParashkollor: 
Përstafinmbështetës 

      
46,560.32  

      
47,025.92  

      
47,496.18  

Programi 
 

AH122  ArsimiiMesëmiPërgjithshëm 43,623 44,059 44,500 

  

Arsimiparauniversitar 
      

20,617.54  
      

20,823.72  
      

21,031.95  

  

Konviktet e arsimitparauniversitar 
      

23,005.68  
      

23,235.74  
      

23,468.10  

 

Totali     351,967 355,486 359,041 

3. Plani i Shpenzimeve të Bashkisë Korçë për periudhën 2024-2026 

 

Në tabelën e mëposhtme paraqiten shpenzimet aktuale, të buxhetuara dhe të planifikuara të Bashkisë mbi 

baza vjetore për secilën kategori ekonomike të shpenzimeve gjatë periudhës 2021 deri në 2026 . 

Shpenzimet totale të Bashkisë sipas llogarive ekonomike dhe sipas funksionevepër 11 programe ku përfshihen edhe 

fondi rezervë dhe fondi i kontigjencës dhe jepen si më poshtë. 

000/lekë 

 

PBA 2024-2026

2021 2022 2023 2023 2024 2025 2026

Fakti Fakti
Buxheti 

Fillestar

Buxheti 

Pritshëm
Plani Plani Plani

Paga & Sigurime

Paga, Shpërblime & Tjera Personeli 600 558,643.0 592,173.0 708,699.0 750,445.0 759,562.0 765,378.0 772,199.7

Sigurimet Shoq. & Shëndetësore 601 93,664.0 99,234.0 118,081.0 129,049.0 126,044.0 127,833.0 129,511.0

Shpenzime Korente të Tjera

Mallra dhe Shërbime 602 544,720.0 579,271.0 733,184.0 746,468.0 765,518.0 772,993.0 778,727.0

Subvencion 603 9,999.0 9,999.0 11,259.0 11,259.0 11,300.0 11,300.0 11,300.0

Transferta të Brendshme 604 119,650.0 111,781.0 147,293.0 156,521.0 147,234.0 148,234.0 149,234.0

Transferta të Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Transferta për Buxh. Famil. & Indiv. 606 6,043.0 24,558.0 9,210.0 23,295.0 7,500.0 7,500.0 7,500.0

Të Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 41,860.0 40,931.0 41,261.0 40,366.0 38,181.0 11,919.0 2,960.0

Interesa për Huamarrje Brendshme 651 3,555.0 2,502.0 1,600.0 2,496.0 937.0 0.0 0.0

Rezervat 609 0.0 0.0 20,000.0 16,603.0 20,000.0 20,000.0 20,000.0

Shpenzime Kapitale

Aktive të Patrupëzuara 230 183.0 2,506.0 19,560.0 18,408.0 12,040.0 10,300.0 10,500.0

Aktive të Trupëzuara 231 105,899.0 144,366.0 267,333.0 411,130.0 229,047.0 287,510.0 327,694.0

Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Të Dala Huadhënie & Nënhuadh. Brendsh. 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

TOTALI 1,484,216.0 1,607,321.0 2,077,480.0 2,306,040.0 2,117,363.0 2,162,967.0 2,209,625.7

BASHKIA

Shpenzimet Totale të Bashkisë sipas Kategorive Ekonomike

Shpenzimet e Bashkisë (000 ALL)

Emri i Artikullit Kodi i Artikullit



 
 

 

 

2021 2022 2024 2025 2026

Kodi Emërtimi I Funksioneve (Niveli I-re, II-re dhe III-te)  Fakti   Fakti  
 Buxheti  

Fi l les tar 

 Buxheti  i  

Pri tshem 
 Plani   Plani   Plani  

01 Shërbimet e Përgjithshme Publike 187,152             216,749            260,872            273,791            259,858           234,834             226,948            

011 Organet ekzekutive dhe legjislative, për çështjet financiare dhe fiskale, çështjet e brendshme 141,737             173,315            218,011            230,930            220,740           222,915             223,988            

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 93,810               119,241            160,211            169,150            161,513           162,601             164,208            

01120 Çështje financiare dhe fiskale 47,927               54,074              57,800              61,780              59,227             60,314               59,780              

017 Shërbime të  huamarrjes vendore 45,415               43,434              42,861              42,861              39,118             11,919               2,960                

01710 Pagesa për shërbimin e borxhit të brendshëm 45,415               43,434              42,861              42,861              39,118             11,919               2,960                

03 Rendi dhe Siguria Publike 40,107               52,703              59,091              77,598              67,418             68,426               68,951              

031 Shërbimet Policore 8,848                 10,895              20,470              20,533              17,703             18,032               18,557              

03140 Shërbimet e Policisë Vendore 8,848                 10,895              20,470              20,533              17,703             18,032               18,557              

032 Shërbimet e mbrojtjes ndaj zjarrit 31,259               41,808              38,621              57,065              41,715             42,394               42,394              

03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 31,259               41,808              38,621              57,065              41,715             42,394               42,394              

036 Marrëdhëniet me komunitetin -                     -                    -                    -                    8,000               8,000                 8,000                

03600 Marrëdhëniet me komunitetin 8,000               8,000                 8,000                

04 Çështjet ekonomike 126,467             163,246            204,718            285,160            213,741           264,107             304,804            

041 Çështjet e përgjithshme ekonomike, tregtare dhe të punës 5,725                 47,618              17,068              41,298              5,984               5,984                 5,785                

04130 Mbeshtetje e zhvillimit ekonomik 5,725                 47,618              17,068              41,298              -                   -                     -                    

04160 Shërbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi 5,984               5,984                 5,785                

042 Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 82,794               75,050              80,555              135,615            88,052             89,167               92,031              

04220 Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve 2,243                 1,691                3,602                3,877                4,148               4,059                 3,601                

04240 Menaxhimi i infrastrukturësn së ujitjes dhe kullimit 37,731               51,140              49,100              58,139              49,555             50,087               52,588              

04260 Administrimi i pyjeve dhe kullotave 42,820               22,219              27,853              73,599              34,349             35,021               35,842              

045 Trasporti 25,109               16,670              77,836              81,957              88,689             137,770             175,602            

04520 Rrjeti rrugor rural 14,467               6,121                67,265              71,326              78,060             127,128             164,953            

04570 Transporti Publik 10,642               10,549              10,571              10,631              10,629             10,642               10,649              

047 Industri të tjera 12,839               23,908              9,259                9,687                11,016             11,186               11,386              

04760 Turizmi 12,839               23,908              9,259                9,687                11,016             11,186               11,386              

049 Çështje Ekonomike (të paklasifikuara) -                     -                    20,000              16,603              20,000             20,000               20,000              

04910 Fondi Rezervë 10,000              10,000              10,000             10,000               10,000              

04940 Fondi i Kontigjencës 10,000              6,603                10,000             10,000               10,000              

05 Mbrojtja e mjedisit 134,260             117,137            177,224            177,520            210,659           211,752             212,800            

051 Menaxhimi i i mbetjeve 132,653             114,900            158,615            158,911            191,679           192,693             193,850            

05100 Menaxhimi i mbetjeve 132,653             114,900            158,615            158,911            191,679           192,693             193,850            

052 Menaxhimi i ujrave të zeza -                     -                    -                    -                    -                   -                     -                    

05200 Menaxhimi i ujërave të zeza -                   -                     -                    

053 Reduktimi i ndotjes -                     -                    -                    -                    15,000             15,000               15,000              

05320 Programet e mbrojtjes së mjedisit 15,000             15,000               15,000              

054 Mbrojtja e biodiversitetit dhe bukurisë natyrore -                     -                    -                    -                    -                   -                     -                    

05470 Menaxhimi i Qendrueshem i Tokes Bujqesore -                   -                     -                    

056 Mbrojtja e mjedisit 1,607                 2,237                18,609              18,609              3,980               4,059                 3,950                

05630 Ndërgjegjësimi mjedisor 1,607                 2,237                18,609              18,609              3,980               4,059                 3,950                

06 Strehimi dhe komoditetet e komunitetit 392,825             409,867            522,821            576,626            543,362           551,873             559,048            

061 Urbanistika 11,806               20,401              35,746              47,439              35,196             36,492               37,708              

06140 Planifikimi urban vendor 11,806               20,401              35,746              47,439              35,196             36,492               37,708              

062 Zhvillimi i komunitetit 321,395             326,898            413,697            441,635            435,620           442,644             442,876            

06260 Sherbimet Publike Vendore 321,395             326,898            413,697            441,635            435,620           442,644             442,876            

063 Furnizimi me ujë -                     -                    -                    -                    -                   -                     -                    

06330 Shërbimet lokale të ujësjellësit -                   -                     -                    

06370 Furnizimi me Uje dhe Kanalizime -                   -                     -                    

064 Ndriçimi i rrugëve 59,624               62,568              73,378              87,552              72,546             72,737               78,464              

06440 Ndriçimi i rrugëve 59,624               62,568              73,378              87,552              72,546             72,737               78,464              

07 Shëndetësia -                     -                    -                    -                    -                   -                     -                    

072 Shërbimet e kujdesit parësor -                     -                    -                    -                    -                   -                     -                    

07220 Sherbimet e Kujdesit Paresor -                   -                     -                    

08 Argëtimi, kultura dhe feja 176,153             190,873            213,498            225,444            219,360           221,332             221,838            

081 Shërbimet rekreative dhe sportive 107,545             105,480            130,351            137,448            132,306           132,541             132,670            

08130 Sport dhe argëtim 107,545             105,480            130,351            137,448            132,306           132,541             132,670            

082 Shërbimet kulturore 68,608               85,393              83,147              87,996              87,054             88,791               89,168              

08220 Trashëgimia kulturore, monumentet, muzetë dhe bibliotekat 68,608               85,393              83,147              87,996              28,850             29,742               29,536              

08230 Arti dhe Kultura 58,204             59,049               59,632              

09 Arsimi 375,634             395,856            552,850            600,245            511,500           522,032             525,981            

091 Arsimi bazë dhe parashkollor 309,157             314,834            444,949            466,598            403,765           413,942             417,531            

09120 Arsimi parashkollor përfhsirë arsimin bazë 309,157             314,834            444,949            466,598            403,765           413,942             417,531            

092 Arsimi  parauniversitar 66,477               81,022              107,901            133,647            107,735           108,090             108,450            

09230 Arsimi i mesëm i përgjithshëm 66,477               81,022              107,901            133,647            107,735           108,090             108,450            

10 Mbrojtja sociale 51,617               60,890              86,406              89,656              91,465             88,611               89,255              

101 Sëmundje dhe paaftësi 14,198               19,999              33,570              34,314              25,494             25,839               26,014              

10140 Kujdesi social për personat e sëmurë dhe me aftësi të kufizuara 14,198               19,999              33,570              34,314              25,494             25,839               26,014              

104 Familje dhe fëmijë 30,533               33,033              33,065              35,074              43,484             40,192               40,475              

10430 Përkujdesja Sociale 30,533               33,033              33,065              35,074              43,484             40,192               40,475              

106 Strehimi social 6,886                 7,858                19,771              20,268              22,487             22,580               22,766              

10661 Strehimi social 6,886                 7,858                19,771              20,268              22,487             22,580               22,766              

109 Mbrojtja Sociale (e paklasifikuar) -                     -                    -                    -                    -                   -                     -                    

10910 Emergjencat Civile -                   -                     -                    

1,484,215          1,607,321         2,077,480         2,306,040         2,117,363        2,162,967          2,209,626         

(E4) SHPENZIMET SIPAS FUNKSIONEVE (Niveli I, II, III i COFOG)

2023

Totali



 
 

KërkojmëngaKëshilliBashkiakmiratimin e projektdokumentittëProgramitBuxhetorAfatmesëm 2024-

2026, tërishikuar,nëzbatimtëligjit 9936 datë 26.6.2008 “Përmenaxhimin e sistemitbuxhetornëRepublikën 

e Shqipërisë”, indryshuar, tëligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”,ligjitnr. 68 datë 27.4.2017 

“Për financat e vetëqeverisjes vendore”, Udhëzimit nr. 23 datë 30.7.2018 

“Përproçeduratstandartetëpërgatitjessëprogramitbuxhetorafatmesëmtënjësivetëvetëqeverisjesvendore”, 

indryshuar, sidhenëzbatimtëudhëzimit nr 21 datë 7.7.2023 “Përpërgatitjen e 

ProgramitBuxhetorAfatmesëm Vendor 2024-2026”. 
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BASHKIA KORÇË 

KËSHILLI BASHKIAK 

P/VENDIM 

Nr._____ date _______.______.2023 

Mbi miratimin e projekt dokumentit të programit buxhetor afatmesëm 2024-2026, të 

rishikuar 

Këshilli i Bashkisë i qytetit të Korçës, në mbledhjen e tij të datës së sotme, pasi mori në analizë materialin 

e paraqitur nga Drejtoria e Përgjithshme e Financës, Buxhetit dhe MFK dhe Drejtoria e Taksave dhe 

Tarifave Vendore duke u bazuar në ligjin nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor 

në Republikën e Shqipërisë”, ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”,ligjinnr. 68 datë 27.4.2017 

“Për financat e vetëqeverisjes vendore, Udhëzimin nr. 23 datë 30.7.2018 “Për proçedurat standarte të 

përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, udhëzimit 

nr. 21 datë 7.7.2023 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm Vendor 2023-2025”, mbështetur 

në kompetencat që ka si dhe mbas diskutimeve dhe propozimeve të këshilltarëve: 

VENDOSI  

1 Të miratojëprogramin buxhetor afatmesëm 2024-2026,të rishikuar, të përgatitur sipas 

Instrumentit të Planifikimit Financiar si më poshtë: 

1.1.Sipas burimeve të financimit dhe sipas tabelës nr. 2 të Instrumentit të Planifikimit 

Financiar. 

          000/lekë 

  Tëardhurat 2024 2025 2026 

A. Nga burimet e veta 1,204,663 1,216,710 1,228,877 

  Tëardhuratngataksatvendore 534,192 539,533 544,928 

  Tëardhurangataksat e ndara (grandet) 161,639 163,257 164,889 

  Tëardhuratngatarifatvendore 448,888 453,377 457,911 

  Tëardhuratëtjera 59,944 60,543 61,149 

B Nga buxhetiqendror 912,700 946,257 980,749 

  Total (A+B) 2,117,363 2,162,967 2,209,626 

 

1.2.Të miratojë shpenzimet sipas kategorive ekonomike, programeve, funksioneve dhe sipas 

tabelës nr. 3-5, 4 dhe 4.1 të Instrumentit të Planifikimit Financiar. 

           

 



 
 

 

 

000/lekë 

PBA 2024-2026

2021 2022 2023 2023 2024 2025 2026

Fakti Fakti
Buxheti 

Fillestar

Buxheti 

Pritshëm
Plani Plani Plani

Paga & Sigurime

Paga, Shpërblime & Tjera Personeli 600 558,643.0 592,173.0 708,699.0 750,445.0 759,562.0 765,378.0 772,199.7

Sigurimet Shoq. & Shëndetësore 601 93,664.0 99,234.0 118,081.0 129,049.0 126,044.0 127,833.0 129,511.0

Shpenzime Korente të Tjera

Mallra dhe Shërbime 602 544,720.0 579,271.0 733,184.0 746,468.0 765,518.0 772,993.0 778,727.0

Subvencion 603 9,999.0 9,999.0 11,259.0 11,259.0 11,300.0 11,300.0 11,300.0

Transferta të Brendshme 604 119,650.0 111,781.0 147,293.0 156,521.0 147,234.0 148,234.0 149,234.0

Transferta të Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Transferta për Buxh. Famil. & Indiv. 606 6,043.0 24,558.0 9,210.0 23,295.0 7,500.0 7,500.0 7,500.0

Të Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 41,860.0 40,931.0 41,261.0 40,366.0 38,181.0 11,919.0 2,960.0

Interesa për Huamarrje Brendshme 651 3,555.0 2,502.0 1,600.0 2,496.0 937.0 0.0 0.0

Rezervat 609 0.0 0.0 20,000.0 16,603.0 20,000.0 20,000.0 20,000.0

Shpenzime Kapitale

Aktive të Patrupëzuara 230 183.0 2,506.0 19,560.0 18,408.0 12,040.0 10,300.0 10,500.0

Aktive të Trupëzuara 231 105,899.0 144,366.0 267,333.0 411,130.0 229,047.0 287,510.0 327,694.0

Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Të Dala Huadhënie & Nënhuadh. Brendsh. 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

TOTALI 1,484,216.0 1,607,321.0 2,077,480.0 2,306,040.0 2,117,363.0 2,162,967.0 2,209,625.7

BASHKIA

Shpenzimet Totale të Bashkisë sipas Kategorive Ekonomike

Shpenzimet e Bashkisë (000 ALL)

Emri i Artikullit Kodi i Artikullit



 

 

 



 

 

2 Përzbatimin e këtijvendimingarkohetEkzekutivi i Bashkisë Korçë. 

3 Ky vendimhynnëfuqi 10 ditë pas shpalljes. 

KRYETAR 

Ana Verushi 

SHPENZIMET E NJËSIVE TË VETËQEVERISJES VENDORE SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL (Niveli I, II, III i COFOG)

2021 2022 2024 2025 2026

Kodi Emërtimi I Funksioneve (Niveli I-re, II-re dhe III-te)  Fakti   Fakti  
 Buxheti  

Fi l les tar 

 Buxheti  i  

Pri tshem 
Plani Plani Plani

01 Shërbimet e Përgjithshme Publike 187,152           216,749          260,872          273,791          259,858         234,834           226,948          

011 Organet ekzekutive dhe legjislative, për çështjet financiare dhe fiskale, çështjet e brendshme 141,737           173,315          218,011          230,930          220,740         222,915           223,988          

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 93,810             119,241          160,211          169,150          161,513         162,601           164,208          

01120 Çështje financiare dhe fiskale 47,927             54,074            57,800            61,780            59,227           60,314             59,780            

017 Shërbime të  huamarrjes vendore 45,415             43,434            42,861            42,861            39,118           11,919             2,960              

01710 Pagesa për shërbimin e borxhit të brendshëm 45,415             43,434            42,861            42,861            39,118           11,919             2,960              

03 Rendi dhe Siguria Publike 40,107             52,703            59,091            77,598            67,418           68,426             68,951            

031 Shërbimet Policore 8,848               10,895            20,470            20,533            17,703           18,032             18,557            

03140 Shërbimet e Policisë Vendore 8,848               10,895            20,470            20,533            17,703           18,032             18,557            

032 Shërbimet e mbrojtjes ndaj zjarrit 31,259             41,808            38,621            57,065            41,715           42,394             42,394            

03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 31,259             41,808            38,621            57,065            41,715           42,394             42,394            

036 Marrëdhëniet me komunitetin -                    -                   -                   -                   8,000             8,000               8,000              

03600 Marrëdhëniet me komunitetin -                    -                   -                   -                   8,000             8,000               8,000              

04 Çështjet ekonomike 126,467           163,246          204,718          285,160          213,741         264,107           304,804          

041 Çështjet e përgjithshme ekonomike, tregtare dhe të punës 5,725               47,618            17,068            41,298            5,984             5,984               5,785              

04130 Mbeshtetje e zhvillimit ekonomik 5,725               47,618            17,068            41,298            -                  -                    -                   

04160 Shërbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi -                    -                   -                   -                   5,984             5,984               5,785              

042 Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 82,794             75,050            80,555            135,615          88,052           89,167             92,031            

04220 Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve 2,243               1,691              3,602              3,877              4,148             4,059               3,601              

04240 Menaxhimi i infrastrukturësn së ujitjes dhe kullimit 37,731             51,140            49,100            58,139            49,555           50,087             52,588            

04260 Administrimi i pyjeve dhe kullotave 42,820             22,219            27,853            73,599            34,349           35,021             35,842            

045 Trasporti 25,109             16,670            77,836            81,957            88,689           137,770           175,602          

04520 Rrjeti rrugor rural 14,467             6,121              67,265            71,326            78,060           127,128           164,953          

04570 Transporti Publik 10,642             10,549            10,571            10,631            10,629           10,642             10,649            

047 Industri të tjera 12,839             23,908            9,259              9,687              11,016           11,186             11,386            

04760 Turizmi 12,839             23,908            9,259              9,687              11,016           11,186             11,386            

049 Çështje Ekonomike (të paklasifikuara) -                    -                   20,000            16,603            20,000           20,000             20,000            

04910 Fondi Rezervë -                    -                   10,000            10,000            10,000           10,000             10,000            

04940 Fondi i Kontigjencës -                    -                   10,000            6,603              10,000           10,000             10,000            

05 Mbrojtja e mjedisit 134,260           117,137          177,224          177,520          210,659         211,752           212,800          

051 Menaxhimi i i mbetjeve 132,653           114,900          158,615          158,911          191,679         192,693           193,850          

05100 Menaxhimi i mbetjeve 132,653           114,900          158,615          158,911          191,679         192,693           193,850          

052 Menaxhimi i ujrave të zeza -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

05200 Menaxhimi i ujërave të zeza -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

053 Reduktimi i ndotjes -                    -                   -                   -                   15,000           15,000             15,000            

05320 Programet e mbrojtjes së mjedisit -                    -                   -                   -                   15,000           15,000             15,000            

054 Mbrojtja e biodiversitetit dhe bukurisë natyrore -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

05470 Menaxhimi i Qendrueshem i Tokes Bujqesore -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

056 Mbrojtja e mjedisit 1,607               2,237              18,609            18,609            3,980             4,059               3,950              

05630 Ndërgjegjësimi mjedisor 1,607               2,237              18,609            18,609            3,980             4,059               3,950              

06 Strehimi dhe komoditetet e komunitetit 392,825           409,867          522,821          576,626          543,362         551,873           559,048          

061 Urbanistika 11,806             20,401            35,746            47,439            35,196           36,492             37,708            

06140 Planifikimi urban vendor 11,806             20,401            35,746            47,439            35,196           36,492             37,708            

062 Zhvillimi i komunitetit 321,395           326,898          413,697          441,635          435,620         442,644           442,876          

06260 Sherbimet Publike Vendore 321,395           326,898          413,697          441,635          435,620         442,644           442,876          

063 Furnizimi me ujë -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

06330 Shërbimet lokale të ujësjellësit -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

06370 Furnizimi me Uje dhe Kanalizime -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

064 Ndriçimi i rrugëve 59,624             62,568            73,378            87,552            72,546           72,737             78,464            

06440 Ndriçimi i rrugëve 59,624             62,568            73,378            87,552            72,546           72,737             78,464            

07 Shëndetësia -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

072 Shërbimet e kujdesit parësor -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

07220 Sherbimet e Kujdesit Paresor -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

08 Argëtimi, kultura dhe feja 176,153           190,873          213,498          225,444          219,360         221,332           221,838          

081 Shërbimet rekreative dhe sportive 107,545           105,480          130,351          137,448          132,306         132,541           132,670          

08130 Sport dhe argëtim 107,545           105,480          130,351          137,448          132,306         132,541           132,670          

082 Shërbimet kulturore 68,608             85,393            83,147            87,996            87,054           88,791             89,168            

08220 Trashëgimia kulturore, monumentet, muzetë dhe bibliotekat 68,608             85,393            83,147            87,996            28,850           29,742             29,536            

08230 Arti dhe Kultura -                    -                   -                   -                   58,204           59,049             59,632            

09 Arsimi 375,634           395,856          552,850          600,245          511,500         522,032           525,981          

091 Arsimi bazë dhe parashkollor 309,157           314,834          444,949          466,598          403,765         413,942           417,531          

09120 Arsimi parashkollor përfhsirë arsimin bazë 309,157           314,834          444,949          466,598          403,765         413,942           417,531          

092 Arsimi  parauniversitar 66,477             81,022            107,901          133,647          107,735         108,090           108,450          

09230 Arsimi i mesëm i përgjithshëm 66,477             81,022            107,901          133,647          107,735         108,090           108,450          

10 Mbrojtja sociale 51,617             60,890            86,406            89,656            91,465           88,611             89,255            

101 Sëmundje dhe paaftësi 14,198             19,999            33,570            34,314            25,494           25,839             26,014            

10140 Kujdesi social për personat e sëmurë dhe me aftësi të kufizuara 14,198             19,999            33,570            34,314            25,494           25,839             26,014            

104 Familje dhe fëmijë 30,533             33,033            33,065            35,074            43,484           40,192             40,475            

10430 Përkujdesja Sociale 30,533             33,033            33,065            35,074            43,484           40,192             40,475            

106 Strehimi social 6,886               7,858              19,771            20,268            22,487           22,580             22,766            

10661 Strehimi social 6,886               7,858              19,771            20,268            22,487           22,580             22,766            

109 Mbrojtja Sociale (e paklasifikuar) -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

10910 Emergjencat Civile -                    -                   -                   -                   -                  -                    -                   

1,484,215       1,607,321      2,077,480      2,306,040      2,117,363     2,162,967       2,209,626      

2023

Totali
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